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Překvapilo teplými dny, stromy hýří všemi barvami,  
příroda zve k procházkám…

A když bude pršet – přijďte na hodoňovické „Kokosování“ 
či Kapří hody do KD Baška.

Jste srdečně zváni!
Foto: redakce
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Výběr z usnesení Rady obce Baška 
schválených na 119. a 120. schůzi dne 
25. 09 a 09. 10. 2018

Rada obce Baška mj. rozhodla
 h o uzavření Smlouvy o dílo mezi Obcí 
Baška a Správou silnic Moravskoslez-
ského kraje, p.o., středisko Frýdek-Mís-
tek, jejímž předmětem je zimní údržba 
pozemních komunikací a chodníků na 
mostech v období od 1. 11. 2018 do  
30. 4. 2019.

 h o uzavření „Darovací smlouvy“ mezi 
obcí Baška a Moravskoslezským 
krajem, zastoupeným hejtmanem  
prof. Ing. Ivo Vondrákem, CSc., jejímž 
předmětem je darování čtyř kompletů 
– suchých obleků Aquatic vč. příslu-
šenství pro práci ve vodě za účelem 

dovybavení jednotky sboru dobrovol-
ných hasičů obce.

 h o uzavření smlouvy o zpracování osob-
ních údajů a jejich ochraně mezi obcí 
Baška a společnosti ENBRA, a.s.

Rada Obce Baška souhlasila 
 h s uvedením zájezdového představení Di-
vadelní společnosti Háta hry: M.Coney: 
Velké lásky v malém hotelu, které bude 
představeno v KD Baška 24. dubna 2019 
v 19 hodin za honorář 60.000,-Kč + 21% 
DPH. 

 h s pronájmem Kulturního domu obce 
Baška společnosti NOVOGEAR, spol. 
s r.o. za účelem konání akce: firemní vá-
noční večírek společnosti NOVOGEAR 
na den 07. 12. 2018 od 18 hod. s pro-
dlouženou dobou konání do 02.00 hod.

 h s úpravou doby nájmu nebytových pro-
stor v budově Obecního úřadu Baška - 

velké zasedací místnosti ve II. patře OÚ 
č.p. 420, paní Věře Czudkové za účelem 
cvičení powerjógy s účinnosti od 1. 11. 
2018 za cenu 30,- Kč/hodinu, tj. 30,- Kč 
za jedno cvičení. Cvičení bude probíhat 
jeden den v týdnu – vždy ve čtvrtek od 
19.00 – 20.00 hodin.

Rada obce Baška schválila 
 h navýšení kapacity školní jídelny – vý-
dejny Základní školy a Mateřské školy, 
Baška, p.o., z 200 na 220 strávníků, za 
předpokladu kladného stanoviska KHS 
Moravskoslezského kraje.

 h Cenové podmínky obce Baška platné 
od 1. 10. 2018.

Rada obce Baška projednala 
 h Výroční zprávu o činnosti školy za 
školní rok 2017 - 2018 Základní školy 
a Mateřské školy, Baška, p.o.

Výběr z Usnesení 28. zasedání Za-
stupitelstva obce Baška konaného dne  
13. 09. 2018

Zastupitelstvo obce Baška souhlasilo
 h se záměrem nabytí budovy č.p. 425 na 
pozemku p.č. 185/2 vč. budovy garáží 

na pozemku p.č. 185/3 a budovy skladu 
na p.č. 185/4, k.ú. Baška do vlastnictví 
obce Baška za cenu 14 mil. Kč, s termí-
nem odkupu do 20. 12. 2018.

Zastupitelstvo obce Baška schválilo 
 h rozpočtové opatření č. 7 rozpočtu pro 
rok 2018 v příjmech a výdajích s navý-
šením rozpočtu o 4 590 192 Kč.

Zastupitelstvo obce Baška vzalo na vě-
domí 

 h Zprávu o činnosti finančního výboru 
Zastupitelstva obce Baška v období 
1-8/2018.

 h Zprávu o činnosti kontrolního výboru.

Z Usnesení RO a ZO Baška vypsal:
Martin Čajánek

Ve dnech 5. října - 6. října 2018 proběhly komunální volby, 
kde si občané obce Baška volili nové Zastupitelstvo obce. Cel-
ková volební účast ve všech třech okrscích byla 52,60%. Což 
je od 4% více než v roce 2014.

Výběr z usnesení Rady obce Baška

Výběr z usnesení Zastupitelstva obce Baška

Výsledky komunálních voleb 2018 v Bašce

z radnice

z radnice

informace
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Zvolení členové zastupitelstva

Kandidátní listina Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. 

číslo příjmení, jméno věk abs. v %

1 Křesť. demokr. unie
- Čs. str. lid. 1 Čajánek Martin RNDr. Ph.D. 49 KDU-ČSL KDU-ČSL 443 10,65 2

1 Křesť. demokr. unie
- Čs. str. lid. 2 Břežek Tomáš Ing. 54 KDU-ČSL BEZPP 447 10,75 1

1 Křesť. demokr. unie
- Čs. str. lid. 3 Eliáš Pavel Mgr. 51 KDU-ČSL BEZPP 368 8,85 3

2 Občanská demokratická 
strana 1 Kőnig Lukáš Ing. 39 ODS ODS 391 11,22 1

2 Občanská demokratická 
strana 3 Bayer Richard 50 ODS ODS 321 9,21 2

3 Komunistická str. Čech 
a Moravy 1 Babicová Irena 55 KSČM BEZPP 884 13,33 1

3 Komunistická str. Čech 
a Moravy 2 Tomáš Roland 54 KSČM KSČM 465 7,01 4

3 Komunistická str. Čech 
a Moravy 3 Kolek Radovan Ing. 41 KSČM BEZPP 499 7,52 2

3 Komunistická str. Čech 
a Moravy 4 Slanina Miroslav Ing. 42 KSČM BEZPP 429 6,47 5

3 Komunistická str. Čech 
a Moravy 7 Sýkora Jiří 70 KSČM KSČM 488 7,36 3

4 Česká str. sociálně 
demokrat. 3 Žák Josef Ing. 63 ČSSD BEZPP 206 13,66 1

5 Sdružení nezávislých 
kandidátů 1 Blahut David 41 NK BEZPP 489 8,12 3

5 Sdružení nezávislých 
kandidátů 2 Richter Jan Ing. 46 NK BEZPP 531 8,81 1

5 Sdružení nezávislých 
kandidátů 3 Ogořalek Martin 33 NK BEZPP 417 6,92 4

5 Sdružení nezávislých 
kandidátů 4 Ludvík Aleš 40 NK BEZPP 502 8,33 2

Zpracoval: David Blahut

Potěšitelnou zprávou nejen pro naše ob-
čany, ale určitě i pro rekreanty letní sezóny 
v roce 2019 na kempu Baška, je jistě vy-
budování nového dětského hřiště v areálu 
autokempu naší přehrady.

Hřiště zrealizovala Obec Baška, hrací 
prvky vyrobila, dodala a namontovala fa 
Sapekor s.r.o., Lípová 1128, Český Těšín. 
Celková cena dle Smlouvy o dílo činí – 
884 639,67 Kč vč. DPH.

V této ceně nejsou zahrnuty terénní úpra-
vy, které provedla firma Štěpána Vašinky 

z Bašky. Jemné terénní úpravy budou do-
končeny na jaře roku 2019.

Hřiště je určeno dětem od 3 do 14 let, 
které jej jistě využijí ve svém volném čase 
k protažení těla i k zábavě a kemp tak ožije 
novými návštěvníky.

Obec Baška

I kemp přehrady Baška má nové dětské hřiště
oznámení
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Obecní služby
Pracovníci obecních služeb vydláždili sta-
noviště pro kontejner na odpadky a pro-
vedli terénní úpravy kolem nového chodní-
ku na hřbitově v Kunčičkách.

Foto: Josef Žák

Bašťanský stolní kalendář se i letos do-
stane do každé domácnosti v Bašce, Kun-
čičkách i Hodoňovicích. Obec Baška tak 
připravila pro naše občany malý vánoční 
dárek, který si budete moci vyzvednout již 
při akci: Rozsvěcování stromečku - v so-
botu 1. prosince 2018. Poté bude k ode-
brání v úřední dny v knihovně v Bašce  
(v pondělí a středu od 8-17 hodin, čtvrtek 
od 12-15 hodin).

Kalendář 2019 obsahuje fotografie míst-
ních spolků, sdružení, organizací, základní 
a mateřské školy a Školičky. Opět v něm 
naleznete důležité informace o svozu třídě-
ného a komunálního odpadu. Nechybí ani 
termíny konání kulturních, společenských 
a sportovních akcí v obci. Snad i letos bude 
pro vás kalendář obce Baška užitečný a na-
jdete v něm vše, co hledáte!

David Blahut

V září letošního roku zemřel pan Ladi-
slav Šputa, rodák z Bašky, který část svého 
života prožil v Bašce, Kunčičkách u Baš-
ky a ve Skalici. Patřil mezi obětavé členy 
Sboru dobrovolných hasičů, ale také My-
sliveckého sdružení, Holubářů a několika 
dalších bašťanských spolků. U veřejnosti, 

nejenom Bašky, ale i celého našeho re-
gionu, byl znán jako mistr „kominické-
ho cechu“. V roce 2009 s ním uskutečnil 
rozhovor šéfredaktor regionálního Deníku 
Frýdeckomístecko Tomáš Machálek. Jeho 
text se nám podařilo dohledat a je publiko-
ván ve Zpravodaji Bašky. Dává nahlédnout 
do celoživotního zaměstnání Ladislava 
Šputy, jež si můžete nejenom pročíst, ale 
také zavzpomínat na velmi obětavého člo-
věka, který už, bohužel, není mezi námi. 

Uvádíme text článku z roku 2009:

Kominík Ladislav Šputa věší 
řemeslo na hřebík

Frýdek-Místek – Desítky let vymetal 
kominík Ladislav Šputa komíny téměř po 
celém okrese. Však roky člověk nezastaví 
a k poslednímu prosinci pověsí kominík 
své řemeslo na hřebík.

Kominické řemeslo je v rodině Ladislava 
Šputy tradiční. „Mí předkové byli kominí-
ci, ať už otec nebo strejda. Já jsem se šel 
do tohoto oboru učit v roce 1954. První rok 

jsem byl u otce, protože ještě bylo soukromé 
podnikání. O rok později jsem přešel do uči-
liště v Odrách,“ prozradil Šputa. Ten měl 
po vyučení na starost hned několik oblastí, 
kde působil. 

„Dá se říct, že jsem prošel celou ob-
last od Ostravy až po slovenské hranice. 
Není vesnice, kde bych nepracoval,“ dodal 
kominík s tím, že kdysi v našem regionu 
působilo na třicet kominíků. „Ale když ně-
který onemocněl, musel jsem jej zaskočit. 
Proto jsem poznal mnoho míst,“ upřesnil 
Šputa, který rád působil zejména v hor-
ských oblastech. „V horách jsem dělal rád. 
Zmíním například vesnice jako Bílá, Staré 
Hamry, Ostravice, Čeladná nebo Kunčice 
pod Ondřejníkem. Tam se mi zdálo, že si 
lidé mé práce více váží, byla to pro ně udá-
lost. Kolem Frýdku-Místku byl přístup lidí 
jiný, takový chladnější,“ svěřil se kominík. 

Podle jeho slov se kominické řemeslo 
za dobu, co v něm působí, rapidně změ-
nilo. „Když přišla plynofikace, práce se 
zcela změnila. Kdysi jsem používal štětku, 
provaz a kouli. Teď jsou komíny hodně 

Obecní stolní KALENDÁŘ 2019 obdrží  
naši občané i letos

Vzpomínka na Ladislava Šputu  
(*13.10.1940 + 21.9.2018)

oznámení

ohlédnutí

4.12.2009 – Ladislav Šputa mezi obra-
zy patrona kominíků – svatými Floriány. 
Foto: Deník/Tomáš Machálek
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vyvložkované. Ale hlavně je nedostatek ko-
miníků, protože je vlastně jen jedna škola 
v Praze, která musí pokrýt celou republiku,“ 
řekl Šputa s tím, že na kominické řemeslo 
se nehodí každý. „Musí to být člověk, který 
k tomu má vztah. Je například důležité umět 
jednat s lidmi, protože ne vždy to je jedno-
duché. Také musí být bezúhonný, protože 
mívá přístup do lidských obydlí,“ dodal.

Ladislav Šputa zažil při své práci mno-
ho. „Třeba největší komín, na kterém jsem 
dělal, byl v bašské cihelně a měřil pětaše-
desát metrů. Do komínu se vždy pustil ven-
tilátor, pak se ometl metlou a za čtyři hodi-
ny bylo hotovo. V takových komínech bývá 
i velký průvan, ten cítíte i přes knoflíkovou 
dírku,“ prozradil kominík. Ten rád vzpo-
míná právě na působení ve zmíněných hor-
ských oblastech. 

„Přijel jsem třeba vlakem na Bílou, pak 
jsem šel tři hodiny pěšky a teprve násled-
ně jsem začal pracovat. Chalupy zde bý-
valy daleko od sebe, proto jsem tam pobý-
val i tři dny a spával jsem u tamních lidí. 
V zimě jsem se zase musel brodit po pás ve 
sněhu. Nejkrutější to bývalo na slovenské 
hranici. Ale tehdy se po domech chodívalo 
dvanáctkrát za rok, takže nebylo zbytí. Teď 
je to o něčem jiném,“ svěřil se Šputa, který 

k poslednímu dni letošního roku končí ko-
minickou činnost. „Chtěl bych proto podě-
kovat všem, kteří mé firmě důvěřovali a čiš-
tění komínů si nechávali provádět právě 
mými zaměstnanci. Další činnost zde budou 
zajišťovat úsekoví kominíci a revizní techni-
ci, kteří mají k tomu oprávnění. Komíny tak 
budou nadále po této stránce ošetřovány,“ 
uzavřel Šputa s tím, že pouze plně funkční 

topné zařízení je schopno úsporně odvést 
zplodiny hoření do ovzduší a tím zabránit 
škodám při vzniku požárů, kterých v této 
oblasti stále přibývá. Kontakt na kominíky 
si lze vyžádat na obecních úřadech.

Autor: Tomáš Machálek
Zdroj: https://fm.denik.cz/zpravy_region/

kominik-ladislav-sputa-vesi-remeslo-na-
-hrebik.html

Fotografie z roku 2005 zachycuje pana Ladislava Šputu při návštěvě výstavy pořádané 
v sále KD Bašky k 60. výročí osvobození naší vlasti.

Na archivní fotografii z druhé pol. 80. let jsou zprava: pp.Marta Pasterňáková, Ludmila 
Vaníčková, Věra Kocichová, Anna Břežková

V září letošního roku jsem se dožil 85 let 
svého života. Při této příležitosti jsem obdržel 
blahopřání, kterými jsem byl velice potěšen 
a za která chci touto cestou všem poděkovat. 
V Bašce jsem působil od roku 1972 a to jako 
učitel a kulturní pracovník obce, rád na tato 
léta vzpomínám. Velice jsem byl potěšen 
blahopřáním nejenom vedení obce, ale všech 
jeho zaměstnanců, neméně mě potěšilo přání 
členů LSPS i pracovníků ZŠ Baška. Výčet 
všech blahopřání by byl velmi obsáhlý, ale 
mohu vás ujistit, že jsem si každé pozorně 
pročetl a všem ještě jednou děkuji.

Rád bych se při této příležitosti zamyslel 
nad svým více než dvacetiletým působe-
ním na ZŠ v Kunčičkách u Bašky. Chtěl 
bych rovněž poděkovat své kolegyni paní 
Věře Kocichové za velmi dobrou mnoha-
letou spolupráci. Pravděpodobně jsme byli 
nejdéle působícími učiteli na této škole. 
Rovněž si velice vážím působení, bohu-
žel dnes již zesnulé, paní Niny Štývaro-
vé, ředitelky MŠ v Kunčičkách. Také chci 
poděkovat a vzpomenout na spolupráci 
s ředitelkami hodoňovické školy pp. Dra-
homírou Novákovou a Alenou Žídkovou. 
Oceňuji rovněž přátelský vztah s ředitelka-
mi a učitelkami ZŠ v Bašce. 

Nemohu nezmínit také skutečnost, že 
někteří z tehdejších žáků kunčičské školy 
stáli, stojí nebo budou stát ve vedení obce. 
Rád bych v této souvislosti zmínil slova, 
která pronesl první řídící této školy Anto-
nín Vacek (1886-1940) v roce 1931 u pří-
ležitosti otevření školy.

„Kéž z této budovy vychází dorost po-
ctivý, mravně založený, náležitě vzdělaný, 
který bude tvořit, nikoliv bořit a bude oz-
dobou obce, vlasti, národa…“ 

Mnoho pracovníků školy už není mezi 
námi a výčet jejich jmen by byl velice ob-
sáhlý. Chtěl bych alespoň symbolicky podě-
kovat všem, kteří přispěli k dobrému jménu 
kunčičské školy. Rád bych však připomenul 
jméno alespoň jedné z nich. Byl jsem velice 
zarmoucen sdělením o úmrtí vedoucí školní 
jídelny z let 70. a 80. v Kunčičkách - paní 
Marty Pasterňákové, poslední rozloučení 
s ní proběhlo 8. října 2018 v kostele sv. Vác-
lava v Bašce. František Vaníček

Poděkování, ale také zamyšlení
ohlédnutí
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Chtěl bych touto cestou poděkovat za ro-
diče nejmladších dětí (3-8 let), které chodí 

v rámci oddílu kopané TJ Sokol Baška 
do fotbalu, jejich trenérovi Ing. Františku 
Huškovi. Pan Huška, i přesto, že je z Pal-
kovic, dvakrát týdně dojíždí na fotbalové 

hřiště za dětmi do Kunčiček u Bašky a vě-
nuje jim svůj volný čas. Jako rodiče si ce-
níme jeho obětavosti a energii, kterou vě-
nuje našim dětem. Pavel Pětroš

Poděkování 
ze sportu

„Jeď do Pelhřimova, ať víš, do čeho jdeš!“  
a projeď si i jeho okolí, je tam krásně...

Rekordy a kuriozity, procházka 
romantickou krajinou šumavských 
hvozdů, seznámení se s vařením piva 
i poznání několika měst Jižních Čech 
– to bylo náplní tradičního víkendo-
vého zájezdu Za poznáním krás naší 
vlasti v letošním roce, který uspo-
řádala obec Baška a který proběhl 
ve dnech 21.-23.9.2018 pod průvod-
covským vedením Davida Blahuta 
a Hany Poledníkové.

Autobusový zájezd vyrazil naplněn po-
znáním chtivými účastníky v pátek brzy 
ráno a zpět v Bašce byl v neděli pozdě ve-
čer. Trasu zájezdu nám opět navrhl místní 
cestovatelský znalec a mnohaletý účast-
ník a především organizátor těchto legen-
dárních zájezdů naší obce, pan František 

Vaníček. Tímto ho moc zdravím a děkuji 
mu, protože nás pokaždé vyšle na krásná 
místa, která stojí za to vidět!

Jako obvykle byl i v letošním roce pro-
gram rozmanitý a bohatý. Našim zázemím 
byly kromě autobusu, který byl naší spojkou 

zájezd

E-MAILOVINY z BAŠKY
Chtěli byste dostávat pravidelné informace z obce Baška? 
Spustili jsme automatický zpravodaj „E-MAILOVINY“. 

Registrujte se na www.baska.cz v levém sloupci „Novinky na e-mail“. 
Obec Baška je i na sociálních sítí více na www.facebook.com/baska.cz 

nebo www.google.cz/+baskacz
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mezi jednotlivými destinacemi, hlavně vy-
sokoškolské koleje Českobudějovické uni-
verzity. A odtud jsme vyráželi všemi směry 
a vraceli se zase zpátky na jídlo a nocleh.

V pátek jsme měli na programu Pelhři-
mov – město rekordů a kuriozit. Navštívili 
jsme obě expozice stejnojmenného muzea, 
kdy jsme v jedné byli ohromeni vším tím 
nej – největší, nejdelší, nejstarší, nejvyšší 
atd. a v druhé, té s podtitulem Zlaté české 
ručičky, jsme mohli zase obdivovat výrobky 
a dovednosti lidských rukou. Ve zbývajícím 
čase jsme se vydali prohlédnout město, pří-
padně navštívit dle vlastního uvážení někte-
rou z dalších mnoha zajímavostí Pelhřimova.

Poté nás v malebném městečku Slavoni-
ce, které je na pomezí Čech, Moravy a Ra-
kouska, čekal průvodce. Úžasný pán, kte-
rý nám pomocí vlastnoručně vyrobených 
pomůcek názorně demonstroval vývoj 
architektury všudepřítomných goticko-re-
nesančních památek, a to především v po-
době domů, které zůstaly zachovány a jsou 
dodnes užívány nejen k bydlení.

Sobota byla především ve znamení turis-
tiky. Poté, co jsme se prošli společně s prů-
vodkyní Vimperkem, městem s rázem stře-
dověku nacházejícím se na velmi členitém 
šumavském podhůří, vydali jsme se dále do 
vlastní Šumavy s jejími hlubokými lesy, stří-
bropěnnými bystřinami a krásnou přírodou. 

Dojeli jsme do Povydří, což je kaňonovité 
údolí balvanitého úseku řeky Vydry táhnou-
cí se mezi bývalou osadou Antýgl a osadou 
Čeňkova Pila a nacházející se v I. zóně ná-
rodního parku Šumava. V říčním korytě se 
nacházejí četné peřeje, kaskády, vodopády 
a obrovské žulové balvany a kolem vede na-
učná stezka dlouhá přes 7 km, kterou jsme se 
vydali. Část výletníků ale zvolila ještě delší 
trasu, a to doplněnou o více než pětikilome-
trovou procházku kolem Vchynicko-tetov-
ského plavebního kanálu vybudovaného na 
počátku 19. století, jež v minulosti sloužil 
pro plavení hojného dřeva ze Šumavy a také 
odvedl část vod Vydry a oslabil tak sílu toku, 
aby řeka nepůsobila tak divoce. Byla to úžas-
ná procházka krásnou romantickou přírodou, 
která v dnešní uspěchané době působila jako 
balzám na nervy. Tady musím složit poklonu 
všem účastníkům zájezdu. Na to, že dle na-
šich výpočtů byl průměrný věk zájezdu 60,8 
let!, byli všichni opravdu úžasní a statečně 
zdodali celou zvolenou trasu, klobouk dolů...

Nedělní ráno bylo lehce deštivé, ale 
protože jsme měli v plánu navštívit rene-
sanční zámek Kratochvíle v Netolicích, 
tak to zase tolik nevadilo. Prohlédli jsme si 
hlavní obytné stavení zámku, který, jak již 
název napovídá, sloužil k ukrácení dlou-
hé chvíle šlechty, a to především lovem 
v okolních lesích.

Z Kratochvíle jsme vyrazili zpět do 
Českých Budějovic, kde jsme každý dle 
vlastního výběru volili mezi prohlídkou 
města a exkurzí v pivovaru Budějovický 
Budvar. Prohlídka města byla směřována 
do jeho samotného centra, kde se nachází 
velké množství památek. Pro tyto účely 
byli zájemci vybaveni mapkami a tištěným 
průvodcem, který jim jednotlivé památky 
nejen obrazem, ale také slovním popisem 
a adresou umístění, přiblížil. Ti, kteří se vy-
dali do pivovaru, prošli celou výrobou piva 
a v rámci exkurze nechybělo ani koštování 
kvalitního ležáku Budvar přímo z tanku. 

Autobus už sice nabral směr domov, 
ale přesto byla na programu ještě jedna 
zastávka, a to v Jindřichově Hradci. Tam 
jsme navštívili Muzeum Jindřichohradec-
ka, jehož dominantou jsou Krýzovy jeslič-
ky – největší lidový mechanický betlém na 
světě, který jeho tvůrce vytvářel více než 
šedesát let. Tento betlém je také zapsán ve 
Guinnesově knize rekordů.

A pak už opravdu domů. Dorazili jsme 
do Bašky po deváté hodině večerní s kon-
statováním, že tentokrát máme za sebou 
nejen kulturní, ale díky charakteru zájezdu 
také sportovní zážitek.

Příští rok vyrazíme určitě zase, kdo ví, 
který kout naší vlasti nás uchvátí tentokrát... 
 Napsala a fotila: Hanka Poledníková
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Využít jeden z posledních krásných 
víkendů v tomto roce, chuť na domácí 
placky a otestovat novou smažící pánev, 
byly signály proč svolat Malou Bašku dne  
6. října 2018 k altánu.

V tomto období je již počasí nevyzpytatel-
né, proto se místní o dalším setkání dozvědě-

li 3 dny předem, kdy předpověď počasí byla 
příznivá. Naštěstí na Malé Bašce funguje 
takzvaná ,,malobašťanská mobilizace“ a vět-
šina místních si akci nenechalo ujít. 

Daný den dopoledne se zdejší děvčata 
pustila do škrabání brambor v takovém 
množství, aby se dostalo na každého. Od-
měnou jim byl domácí burčák, pak už to 
šlo samo. 

S česnekem, se slaninou, ale také s ma-
sovou směsí.

120 nasmažených bramboráků z 30 kilo-
gramů brambor zasytilo všechny přítomné. 
Šéfkuchař Stanislav Oprštěný, si nový stroj 
na smažení pochvaloval a s nadšením ozná-
mil: „Příště smažím řízečky nebo langoše!“

Martin Ogořalek 
Fota: archiv Martina Ogořalka

Tato tradiční podzimní akce přiláka-
la tentokrát do Hodoňovic na Kopeček 
v sobotu 6. října 2018 spoustu rodin, 
které nesly s sebou draky, ať už domá-
cí výroby či kupované, aby je vypus-
tily na krásně modré nebe prozářené 
sluníčkem.

Do prezenční listiny pořadatelů akce, 
kterými byla Obec Baška, děti či jejich ro-
diče přihlásili k zapsání 11 draků domácí 
výroby a 27 kupovaných. Pravda, ty kupo-
vané byly asi pevnější, odolnější větru, jež 
si s draky někdy krutě pohrával, a mnohé 
podlehly jeho náporu. A ze soutěže musely 
odstoupit. 

„Náš drak - Krabice, kterého jsme doma 
vyráběli, vzlétl jen jednou, ulomila se vět-
rem celkem silná špejle, a tak už se na lé-
tající draky jen dívám,“ podotkla smutně 
Adélka Plachá.

Ale i tak se nad hlavami přítomných pro-
háněli draci různých velikostí, tvarů. Byl 

zde k vidění létající pirát, Beruška, papou-
šek, sovička, orel, čert, smajlík… a mnoho 
dalších zajímavých pohádkových bytostí. 

A všichni jako by se na nás usmívali, ra-
dovali se z toho, že mohou být v oblacích 
a my, dospěláci, za nimi nemůžeme.

Malou Bašku provoněly domácí bramborové placky

Drakiáda za slunečného počasí byla super

ohlédnutí

ohlédnutí
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Porota měla opravdu těžký úkol – vybrat 
z této „pestré letky“ ty nejlepší, kterým lé-
tání činí potěšení a nepadají na zem. I přes 
tuto pestrost a originalitu všech létajících 
draků bylo rozhodnuto. Na pomyslných 
stupních vítězů tentokrát stanuli:

Kategorie „drak domácí výroby“:
1. Jakub Velký – s drakem Mrakem
2. Melisa Foldynová s Myšákem

3. Olinka Tomiová s drakem Úsměvem

Kategorie „drak kupovaný“:
1. Dominik Ztratil s drakem Orlem
2. Vanesa Foldynová s Beruškou
3. Bára Carbolová s bezejmenným drakem

Všichni ocenění byli obdarováni krás-
nými cenami, děti na prvních místech ob-
drželi i dort z cukrářství Broně Blahutové 

v podobě draka. I ti, kteří zrovna dnes se 
svým drakem neuspěli, dostali sladké ceny 
útěchy, pitný režim byl zajištěn pro děti 
i dospělé. Dá se říct, že tradiční podzimní 
pouštění draků se letos, díky krásnému po-
časí, mimořádně vydařilo.

Dajana Zápalková
Fota: Vratislav Kryl

Den svatého Václava připravil v Bes-
kydech počasí jako vymalované. Nejen 
Ostraváky, ale spoustu přírodu milují-
cích lidí, nalákal do starohamerských 
lesů na houby.

V jednom z lesů, konkrétně v tom na Bí-
lém Kříži, nerostou jen houby, ale v roce 
1986 v něm vyrostla výzkumná stanice za 
účelem zkoumání vlivu imisí z přilehlých 
průmyslových aglomerací na lesní porosty, 

a začala zde také fungovat meteorologic-
ká stanice. Tato se postupně v 90. letech  
20. století rozrostla v Experimentální eko-
logické pracoviště Bílý Kříž, které pro-
vozuje brněnský Ústav výzkumu globální 
změny Akademie věd České republiky 
(www.czechglobe.cz). A právě tam starost-
ka Starých Hamer Eva Tořová domluvila 
pro své občany na den 28. září 2018 od-
bornou exkurzi, kam jsem se připletla i já.

I přes drobné komplikace v dopravě au-
tobus na výzkumné pracoviště Bílý Kříž 
dorazil včas a účastníky exkurze s milým 
úsměvem přivítal vědecký pracovník Aka-

demie věd ČR, který nás provedl po části 
stanice a zasvětil do předmětu výzkumu 
zdejší laboratoře.

Měli jsme to štěstí, že nás provázel prá-
vě Marian Pavelka. Nejprve nás seznámil 
s historií výzkumné stanice, jejím vývo-
jem a transformací ve výzkumnou terénní 
laboratoř a následně představil a velmi sro-
zumitelně vysvětlil předmět a cíle zdejšího 
výzkumu. Jeho úloha přednášejícího byla 
nelehká, neboť věkové i odborné spektrum 
návštěvníků bylo značně široké. Od malých 
dětí přes odbornou veřejnost se do stani-
ce přijeli podívat i starohamerští senioři. 

Den v lese trochu jinak
exkurze
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Všechny však odborný, ale velmi srozumi-
telně a populárně podaný výklad zaujal, a to 
včetně nejmenších dětí, které si ani nevzpo-
mněly na možnost schovávané v zákoutích 
za přístroji všeho druhu, hraní na honěnou 
či olizování námrazy na hadicích přivádějí-
cích do jedné ze sfér stlačený CO2.

Účastníci exkurze po příjemně stráve-
ném dopoledni již ví, že lesy na Bílém 
Kříži neskrývají jen obyčejné skleníky, ve 
kterých se má tam vysazeným dřevinám 
jen jednoduše dařit lépe, ale jsou to skle-
něné lamelové sféry zbudované za účelem 
zkoumat, jak se v nich vysazené konkrétní 
druhy dřevin vypořádají se zvýšenou, vůči 
dnešnímu dni víceméně dvojnásobnou 
koncentrací skleníkového plynu – oxidu 
uhličitého (CO2), které je v průběhu svého 
růstu dlouhodobě vystaven. 

Vliv zvýšené koncentrace CO2 na veškeré 
fyziologické procesy dřevin ve sférách však 
není jediná část výzkumu, která v unikát-
ní lesní laboratoři probíhá. Poblíž lamelo-
vých sfér, v běžném lesním porostu smrku 
ztepilého, probíhá dlouhodobé monitoro-
vání toků látek a energie v tomto horském 
lesním ekosystému. Sleduje se zde hlavně 
schopnost smrkového ekosystému zachyco-
vat CO2 z atmosféry a zabudovávat ho do 
své biomasy. A proč opět CO2? Protože prá-

vě zvýšená koncentrace tohoto plynu v at-
mosféře je spojovaná se změnou klimatu. 
Koncentrace roste hlavně kvůli spalování 
fosilních paliv (uhlí, ropy, zemního plynu). 

Experimentální pracoviště na Bílém Kříži 
pomáhá vědcům z Ústavu výzkumu globál-
ní změny AV ČR pochopit fungování les-
ního ekosystému jako celku a předpovědět 
jeho budoucí chování v podmínkách mě-
nícího se klimatu. Data z výzkumu slouží 
vědcům pro tvorbu návrhů opatření pro udr-

žení, resp. zvýšení schopnosti smrkového 
ekosystému zachycovat CO2 z atmosféry.

Zařídit exkurzi do Experimentálního 
ekologického pracoviště na Bílém Kříži 
byl velmi dobrý nápad a obyvatelé beskyd-
ského regionu mohou právem být na zdejší 
lesy pyšní. Jsem ráda, že jsem se této neob-
vyklé exkurze mohla zúčastnit i já a obo-
hatit se o spoustu užitečných informací.

Účastníce exkurze Daniela Mročková
Foto: Marian Pavelka

Výlet plný burčáku, sluníčka a nevšedních zážitků
Nádherný den mezi vinicemi a s burčá-

kem v ruce si užilo několik desítek lidí, 
kteří se vydali společně autobusem v so-
botu 13. října 2018 na tradiční Mutěnický 
burčákový pochod. Mezi prosluněnými 
vinicemi se dalo vybrat z několika délek 
tras pochodu, které bohatě lemovaly snad 
stovky stánků a otevřených sklípků s jíd-
lem a pitím a samozřejmě burčákem. Na 
sluncem zalité vinice a příjemně strávený 
den určitě budou všichni rádi vzpomínat.

Hana Poledníková, 
účastnice burčákového pochodu

Foto: Vratislav Kryl

ohlédnutí
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V sobotu 13. října 2018 se uskuteč-
nil již 5. ročník běžeckého závodu ko-
lem přehrady v Bašce. 

„BAŠŤANSKÁ ŠESTKA“ si našla svoje 
místo mezi běžeckými závody v našem regi-
onu. Obec Baška ve spolupráci s TJ Slezan 
Frýdek-Místek, oddílem atletiky, připravila 
další ročník tohoto běžeckého závodu.

Závod proběhl tradičně v areálu kempu 
u přehrady v Bašce, přesněji řečeno všich-
ni zájemci si přehradu mohli oběhnout. 
Trať vedla kolem dnes již travnaté plochy 
bývalého brouzdaliště a pak okolo celé 
přehrady. Muži běželi dvě kolečka, kte-
rá celkem měří 6 km a ženy pouze jedno 
kolo, tedy trať v délce 3 km.

Nádherné, slunečné počasí přivítalo letos 
více než 350 běžců. Už od 9.30 hodin zá-
vodilo 243 dětí na kratších tratích, a to od 
nejmenších benjamínků až po dorost. Hlav-
ní závod žen byl odstartován v 11.00 hodin, 
a o vítězství ve dvou věkových kategoriích 
soupeřilo 49 závodnic. Muži vyrazili na trať 
o půl hodiny později a nejlepší z 63 účastní-
ků byli vyhodnoceni ve čtyřech kategoriích.

Všichni mladí závodníci obdrželi slad-
kou odměnu a ti nejrychlejší si přišli na 
stupně vítězů pro medaile. Vítězové do-
spělých kategorií získali kromě plaket také 
finanční odměny, ale uznání a tričko si za-
sloužil každý, kdo doběhnul do cíle. Po-
děkování patří našim sponzorům, díky ním 
nechyběla ani tombola s pěknými cenami, 
které se zúčastnili všichni startující.

Na závěr bych chtěl pogratulovat nej-
rychlejším občanům naší obce. Letos se 
jimi stali Jarmila Málková z Kunčiček 
u Bašky a Pavel Šindelek z Bašky. 

Tomáš Břežek, Foto: Silvie Břežková

BAŠŤANSKÁ ŠESTKA
sportovní akce
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Těchto darů ovocných zahrad je letos 
enormní nadbytek… takže mnohdy vy-
vstává otázka – co s tím?

Švestky, krouhaná jablka jsou v sudech 
a čekají, až bude v pálenici místo na vypá-
lení lahodné švestkovice či kalvadosu.

Dýně – ty jdou do kompotu, hospodyňky 
dělají marmelády či jiné lektvary.

A ořechy? Loupeme celá rodina – budou 
se péct koláče, vánoční cukroví, cukrářky 
mají radost – konečně se urodily!

Dýně hokaidó – jako každoročně, i le-
tos sklízí velkou úrodu (až 80 ks těchto 
velmi chutných dýní) Marie Vančurová 
z Hodoňovic. Redakce Zpravodaje Baška Foto: Marie Vančurová

Ve čtvrtek 27. září 
2018 byla slavnost- 
ní vernisáží zaháje-
na jubilejní výstava 
100 let založení Tě-
locvičné jednoty TJ 
Sokol Baška. Chtěl 
bych se jako účast-

ník této výstavy vyjádřit, jak přínosné bylo 
zorganizování této akce. V současné době 
již spolkový život nemá takovou váhu, jako 
tomu bylo před sto lety. Členové Sokola si 
nejen zvyšovali svou tělesnou zdatnost, ale 
také chránili národnostní cítění občanů před 
postupující germanizací. Rovněž dbali na 
etiku výchovy mladé generace, takže čest-
nost, ochota pomáhat druhým, pracovitost 
a skromnost, ale hlavně tělesná zdatnost, 
byla prakticky všem mladým vlastní. Tento 
spolkový duch přetrval až do osmdesátých 
let minulého století. Pak nastala počítačová 
éra, internet a další moderní způsoby, jak 

trávit volný čas, a na dobu Sokola se poma-
lu zapomíná.

Jako pamětník doby největšího rozma-
chu TJ Sokol Baška musím moc poděkovat 
všem organizátorům této výstavy, zejména 
Vlastě Krautové a Františku Vaníčkovi, 
kteří ve svém volném čase strávili mno-
ho hodin při zajišťování všech písemných 
podkladů, fotografií i různých sokolských 
artefaktů (kroje, busty, náčiní atd.), a to ne-
jen z místních zdrojů, ale i z ostatních obcí 
a měst. Úžasné bylo i pohoštění, které ke 
každé vernisáží patří. Dále je nutné podě-
kovat vedení obce Baška, že byly bezplat-
ně propůjčeny prostory pro tuto výstavu 
a veškeré prostředky k propagační činnos-
ti. Dále je nutné poděkovat i místní orga-
nizaci ODS, která zorganizovala k této vý-
stavě sportovní den v sokolovně v Bašce 
s gulášovým pohoštěním všech účastníků.

Velice kladný ohlas měla výstava nejen 
u seniorů (zúčastnil se i bývalý náčelník 
TJ Dušan Pavelek 92 let), kteří se ale-
spoň na malou chvilku vrátili do svých 

mladých let. Motivací byla jistě výstava 
i pro mladou generaci, která se seznámila 
nejen s děním v Sokole, ale i s mnoha pa-
mětními událostmi v obci Baška (návštěva  

Jablka, švestky, dýně, ořechy…

Výstava 100 let založení TJ Sokol Baška

ze zahrádky

ohlédnutí
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prezidenta, válečné události, výstavba ob-
jektů a dalších).   

Závěrem je možno konstatovat, že v obci 
Baška nežijeme pouze současností, ale že 

existuje mnoho občanů, kteří si váží i důleži-
tých událostí z minulosti, jež formovaly ději-
ny obce i lidí v ní žijících. A třebaže organi-
zace TJ Sokol Baška již nemá tak významné 

postavení jako v minulosti, i nadále plní od-
kaz Dr. Miroslava Tyrše: „Ve zdravém těle 
- zdravý duch“.  Miroslav Volný

Fota: Archiv OÚ Baška

Feng-šuej je tradiční čínské učení, které 
se zabývá vztahem člověka a jeho životního 
prostoru v čase. Pokouší se nastolit harmo-
nii v prostoru a umožnit nerušené plynutí 
energie čchi. Takovým prostorem může být 
například byt, dům, pracoviště, zahrada 
nebo město. Pracuje mimo jiné s polaritou 
jinu a jangu a s tzv. pěti elementy (voda, 
země, dřevo, oheň, kov) a snaží se mezi nimi 
nastolit harmonii prostřednictvím barev, 
tvarů, materiálů, vůní i zvuku. (Wikipendie)

Zkušená lektorka Feng-šuej Bronislava 
Dudová, která přednášku a následnou be-
sedu v knihovně Baška po dva podvečery 
vedla, vysvětlila zájemkyním (omlouvám 
se, byli mezi námi i dva muži) základy to-

hoto čínského učení, metody práce s ním. 
Vyzdvihla význam tvarů, které uvádějí do 
souladu s okolím tvary půdorysů pozem-
ků, domů, bytů i jejich vnitřní uspořádání. 
Upozornila i na působení světových stran 
na člověka. Některé metody Feng-šuej řeší 
i propojení prostoru a takových aspektů 
lidského života jako jsou zdraví, rodina, 
materiální hojnost atd. 

„Informací o zmiňovaném čínském uče-
ní bylo tolik, že nevíme, čím začít ve svém 
životě, bytě, rodině, abychom alespoň 
trochu byly v souladu s tím, co nám tady 

lektorka vyprávěla,“ – to je jedna z reak-
cí účastnic besedy. Bronislava Dudová se 
snažila ochotně odpovídat na položené do-
tazy k tématu. Přivezla několik knih, lite-
ratury i symbolů, které Feng-šuej používá.

Jeví se, že probírané čínské učení opravdu 
přilákalo především ženy, vyslechly si po-
zorně, oč se vlastně jedná. A když se s lek-
torkou loučily, slíbily si, že se zase sejdou na 
besedě, aby se dozvěděly více třeba o Reiki – 
formě japonské medicíny. Už teď se těšíme!

Dajana Zápalková, knihovnice
Foto: archiv knihovny Baška

Feng-šuej zaujalo
z knihovny
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Toto zajímavé téma otevřel a rozvy-
právěl se o něm ve čtvrtek 11. října 2018 
v bašťanské knihovně předseda Společ-
nosti Edvarda Beneše Pavel Carbol.

Hlavním tématem přednášky byly osob-
nosti T. G. Masaryka, E. Beneše a M. R. Šte-
fánika. Dále pak různé historické smlouvy, 
příčiny a okolnosti vzniku Československa, 
které přednášející dokázal posluchačům po-
dat velice poutavě, s různými nevšedními 

a málo známými informacemi, například 
o osobním životě zakladatelů republiky 
a jejich mimopolitických aktivitách.

Všichni přítomní byli z přednášky nad-
šeni a vyslovovali doktoru Carbolovi 
uznání. Budeme se těšit, že nás opět v bu-
doucnu navštíví s další zajímavou před-
náškou. Vlasta Krautová

Foto: archiv knihovny Baška

(Mini)galerie Knihovna Baška je od pon-
dělí 22. října 2018, kdy proběhla vernisáž 
výstavy, zkrášlena obrazy malíře Ivo No-
váka. Je zde ke shlédnutí, ale i k prodeji, 
dvacítka obrazů s názvem: Frýdek a jeho 
okolí. Proto si nenechte ujít možnost se-
známit se s díly tohoto malíře a přijďte si 
je prohlédnout v otevírací hodiny knihovny 
– pondělí a středa od 8-17 hodin, čtvrtek od 
12-15 hodin (polední pauza 11-12 hodin).

Ivo Novák – ro-
dák z Václavovic 
– od dětství obklo-
pen přírodou, která 
byla patrně tím pr-
votním impulzem, 
který nasměroval 
jeho životní cestu. 
Krajinářské motivy 
jsou stále jedním 

z hlavních témat jeho obrazů.
Samostatná tvorba, hlavně malba, jej při-

tahovala od dětství. Už na základní škole 
navštěvoval kurzy malby u profesora Ber-
ky v Havířově. Nejprve se vyučil malířem 
a lakýrníkem, poté výtvarnou propagaci. 
Studoval i u známých malířů – Otipky, 

Mokráška, Knoppa a Formana.Dlouhá léta 
pracoval na oddělení propagace dolu Sta-
říč, kde vytvářel plakáty a různé propagační 
předměty. V soukromí však stále maloval 
krásné, osobité obrazy krajin, zátiší, figu-

rální kompozice. Jeho díla překypují svou 
barevností podpořenou dramatickými tahy 
štětce. V posledních dílech je však již mož-
né shledat určitou umíněnost jak v kompo-
zici, tak i v barvě. Dajana Zápalková

Osobnosti vzniku Československa

(Mini)galerie Knihovna Baška

z knihovny

z knihovny

Kostel sv. Václava v Bašce
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Knihovna Baška 

a Literární klub Petra Bezruče Frýdek-Místek 

  Vás zvou na 

na Masarykovské téma 

pásmo poezie členů Literárního klubu P. Bezruče 

s hudebním doprovodem: Aleše Ludvíka 

      KDY: čtvrtek 22. listopadu 2018 / 16.30 hodin 

KDE: knihovna Baška 

NENECHEJTE SI UJÍT! 

                 Knihovna Baška 
pořádá 

 

 

STŘEDA 12. PROSINCE 2018, 17 hodin, 
knihovna Baška 

 

 Ukázka předení na kolovrátku –  
                   Lenka Koždoňová 

 V bloku svých písní se představí písničkář  
                      
         z Horních Datyň – Randy Kuchař 

 
 

 
 
 
 

                                        Nenechejte si ujít! 

Adaptační aneb seznamovací pobyt třídy 6.A

Na většině škol 
bývá zvykem, že 
šesťáci vyráží vždy 
na začátku září na 
adaptační neboli 
seznamovací po-
byt. Ani naše škola 

nemohla zůstat pozadu a umožnila našim 
novým a prvním šesťákům v historii vyjet za 
hranice všedních školních dnů.

Třída 6. A je bezva kolektiv a valná vět-
šina dětí to spolu táhne již od první třídy. 
Ptáte se asi, proč a na koho se mají adap-
tovat? Někteří žáci to vtipně shrnuli asi 
takto: „Neadaptujeme se na nové spolužá-
ky, ale na nové učitele“. Pravda, novými 
kantory se to na druhém stupni jen hemží. 
A všichni, včetně paní ředitelky, se přijeli 
na adapťák podívat a s dětmi se seznámit. 
A že jde takové seznamování na čerstvém 
vzduchu v přírodě lépe než ve školních la-
vicích, o tom vám povypráví dva čerství 
šesťáci Terezka Mílová a Štepán Svoboda:

„V termínu od 12. do 14. září se uskuteč-
nil náš první adaptační pobyt na Ostravici.  

Kdybych to měla celé shrnout jedním slo-
vem, tak bych jednoduše řeka, že to byla 
BOMBA. Velmi jsem si to tam užila. Líbila 
se mi chata, prostředí, pokoje, program – 
prostě vše. Program byl opravu nabitý, ani 
nevím, čím začít.

Dobrá zábava začala již první den ráno, 
když jsme na nádraží v Bašce čekali více 
jak půl hodiny na náhradní autobus do 
Frýdlantu. Čekání nám pan učitel Chro-
bák zpříjemnil hrou na to, kdo déle vydrží 
„necucat“ bonpar (vyhrála Nikča Velká)  

ze školy
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a mezitím si pan učitel opakoval naše křestní 
jména. Na nádraží ve Frýdlantě n. O jsme si 
hodinu čekání na další spoj zpříjemnili sva-
činkou a nákupem v místním obchůdku. My, 
šesťáci, už jsme na ledacos zvyklí, ale že by 
nám řekla paní prodavačka: „Do pr..le, vy 
nemáte drobný,“ tak to jsme fakt nečekali. 
Na chatu Ostrá jsme šli z Ostravice pěšky 
a těšili se, jaké další zážitky nám dnešní den 
přichystá.“ (Tereza Mílová). A pokračuje 
Štěpán Svoboda:

„Poté, co jsme došli na chatu, chtěli jsme 
hned na pokoje, ale nešlo to. Jako první nás 

čekala překážka - Lanové centrum Opičár-
na. Někteří se sice báli, ale překonali sami 
sebe, zkusili to a část trasy zvládli. Bylo 
velké vedro a poté, co jsme přišli na cha-
tu, nás čekal další program. Mezitím jsme 
se naobědvali a těšili se na roboty z lega 
Mindstroms. Dostali jsme návod a postavili 
jej. Naprogramovat ho bylo lehké a zábav-
né. Předváděli mnohé kousky.

Dále další dva dny jsme hráli různé hry 
např. střílečky s nerfkama, schovku v lese, 
a také jsme soupeřili ve skupinkách, kdo 
dříve uvaří s a sní svůj vlastnoručně uvaře-

ný puding. Navštívili jsme také Aquapark 
na Sepetné a poslední večer jsme si opé-
kali párky. Domů jsme odcházeli s velkými 
zážitky.“

A co říci na závěr? Musím pochválit 
šesťáky za vzorné chování a vystupování 
a velkou pochvalu si v neposlední řadě 
zaslouží pan učitel Tomáš Chrobák a paní 
třídní učitelka Jana Pokludová za perfektní 
organizaci celého pobytu. 

Martina Mílová
Fota: archiv ZŠ Baška

Koláž fotek vyrobila: Nikola Velká

PUDING Adapťák 2018

European Day of Languages - 26th September
Evropský den jazyků se slaví každo-

ročně od roku 2011 dne 26. září. Cílem 
svátku je upozornit veřejnost na důleži-
tost studia jazyků, posilování mnohoja-
zyčnosti a interkulturního porozumění, 
podporovat jazykové a kulturní rozmani-
tosti Evropy a podporovat celoživotního 
jazykového vzdělávání na školách i mimo 
školy. 

Naše škola oslavila letos tento den v ho-
dinách anglického jazyka a v jednotlivých 

ze školy
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pro děti od 1 – 4 let 
nově otevřeno v Hodoňovicích

od září je již v provozu
Po – Pá od 6.30 do 17.00

skolicka@baska.cz

Dětská skupina obce Baška

770 181 632

Stále máme volná místa

Hledáte jesličky

Přijďte se podívat
do naší Školičky!

pro Vaše dětičky?

odděleních školní družiny formou projek-
tové práce. Všechny týmy si na začátku 
měsíce září vylosovaly z obálky jednu ev-
ropskou zemi a jejich úkolem bylo vyrobit 
plakát s prezentací této vylosované země.

Plakát musel obsahovat: překlad slov: 
dobrý den, na shledanou, děkuji, pro-
sím, ano, ne, vlajku, mapu, zeměpisné 
údaje, další zajímavosti a vlastní ná-
pady.

Při tvorbě se žáci mnohé dozvěděli a spo-
lečně zjistili, jak je důležité se učit cizí jazyky. 

Všem dětem, pedagožkám a vychovatel-
kám moc děkujeme.

Jana Pokludová, učitelka
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Gumídci a téma „Ovoce a zelenina“

Školní družina 
není jen o volném 
hraní dětí. Každý 
týden paní vycho-
vatelky pro děti 
připravují bohatý 
a různorodý pro-

gram k tématům, které vychází z aktuálního 
dění. Z toho, co děti obklopuje a co se ko-
lem nich děje. V současné době většina ro-
din na zahrádkách sklízí ovoce a tak jsme se 
tento týden u Gumídků (v družině budovy 
Senior klub) věnovali tomuto tématu. Poví-
dali jsme si o tom, v čem je ovoce a zeleni-
na pro člověka prospěšná, ochutnávali jsme 
různé druhy ovoce, zahráli jsme si akční 
hru „Bomba“ – při které jsme co nejrychleji 
jmenovali ovoce a zeleninu a pěkně jsme se 
u toho nasmáli. 

Další nádhernou činností byla výtvar-
ně-pracovní činnost „Kouzelný ovocný 
strom“. Tato činnost vznikla zcela spon-
tánně. Původním plánem totiž bylo vyrobit 
velkou hrušeň. Při samotném tvoření však 
jednoho chlapce napadlo, co kdybychom 
udělali barevný kmen. A protože u nás 
velmi rádi podporujeme nápady a fantazii 
dětí, domluvili jsme se s dětmi, že udělá-
me kouzelný ovocný strom. Každý měl za 
úkol na strom vyrobit kouzelné ovoce, po-
jmenovat ho a napsat, co bude léčit. Vznik-
ly nádherné druhy ovoce: „Krychlík“ na 
svatozář, „Chytrolínka“ na chytrost a samé 
jedničky, „Nogolec“ na záchranu života, 
„Alagana“ na spravedlnost, „Mořovka“ na 
radost a mnoho dalších druhů.

Zábavná byla také smyslová hra „Poznej 
ovoce podle chuti“. Děvčata smyslovou 

hru předem připravila. Paní vychovatel-
ka jim svěřila ostrý nůž a děvčata kráje-
la ovoce na malé kousky. Reálné činnosti 
Gumídky moc baví a tak jsme se rozhodli, 
že téma zakončíme společným upečením 
ovocné buchty. Všechny děti se na to moc 
těšily a zapojily se do této činnosti. Děv-
čata přepsala recept, společně jsme přines-
li všechny ingredience na výrobu, děti si 
vyzkoušely práci se škrabkou a struhadlem 
při škrábání a strouhání jablíček a poté 
jsme se pustili do výroby těsta. Děti byly 
moc šikovné a výsledkem byla výborná 
buchta, o kterou jsme se rozdělili také s ro-
diči a seniory z místního Senior klubu. Tě-
šíme se na další téma.

Renáta Válková, 
ředitelka ZŠ Baška

Foto: archiv ZŠ Baška

ze školy
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Plány na stavbu kostela sv. Václava v Bašce zhotovil 
zdarma Ing. Arch. Adolf Brzotický z Prahy

Dnes je již pravděpodobně málo 
známou skutečností, že to byl předse-
da Kostelní jednoty sv. Václava v Baš-
ce Jan Rýpar, římskokatolický kněz 
a senátor (1882–1938), který požádal 
o zhotovení plánů na stavbu koste-
la, svého přítele Adolfa Brzotického. 
Z archivních materiálů Kostelní jed-
noty lze doložit, že za svého senátor-
ského působení se s ním velmi dobře 
znal a zřejmě ho informoval o finanč-
ních těžkostech, které v Bašce se stav-
bou kostela měli. Tato skutečnost byla 
jedním z důvodů k tomu, že architekt 
Brzotický se rozhodl provést plány 
bez nároku na odměnu. Nejen to, ale 
především osobnost autora plánů si 
zaslouží naší pozornosti. 

V roce 2003 u příležitosti 70. výročí 
kostela se uskutečnila výstava zachycující 
jeho historii. Při této příležitosti se podaři-
lo dohledat vnuka pana Brzotického, Mi-
roslava, který při osobním setkání v Praze 
poskytl velmi ochotně nejenom archivní 
materiály, ale i vzpomínky vážící se k ži-
votu Adolfa Brzotického. 

Další část textu je v plném znění, tak jak 
ho zaznamenal pan Miroslav Brzotický. 

„Narodil se 18. 2. 1888 v Ledči nad 
Sázavou č.p. 133 jako syn účetního Jose-
fa Brzotického a Anny Brzotické, rozené 
Machovské. Jeho otec pocházel ze starého 
svobodného českého rodu polského šlech-
tického původu. Z Ledče nad Sázavou se 
rodina později přestěhovala do Kralup nad 
Vltavou do Kozí ul. č. 2 a v roce 1917 se 
přestěhoval do Prahy do Tyršovy ulice. 
Zde se také oženil s paní Eliškou Reacho-
vou, která mu zanechala jeho jediného 
syna Miroslava a zemřela v roce 1930. 
Od roku 1927 pak se svým synem bydlel 
v Bulharské ulici v Praze na Vinohradech. 
Nakonec se přestěhoval do Schnirchovy 
ulice v Praze 7, kde v roce 1957 náhle ze-
mřel po převozu do nemocnice.

V mládí se učil hře na klavír, podobně 
jako jeho mladší sestra Marie Brzotická 
(později provdaná Nováková), která se 
po absolutoriu na Pražské konzervatoři 
věnovala dráze koncertní pianistky. Podle 
slov jeho syna Miroslava pan Adolf Brzo-
tický hrál na klavír také výtečně, proto-
že hra na klavír byla jeho zálibou. Další 
jeho zálibou bylo malířství akvarelem, 

dokonce byl mezi svými přáteli znám 
jako krajinář.

Vystudoval architekturu a pozemní sta-
vitelství na ČVUT v Praze s vynikajícím 
prospěchem. Byl řádným posluchačem od 
roku 1909 do roku 1913. Podnikal studij-
ní cesty po Německu, Holandsku a Anglii 
a stal se vynikajícím odborníkem svého 
oboru. Po státnicích přijal místo vrchní-
ho komisaře Ministerstva veřejných prací 
v Praze na Smíchově, kde byl v roce 1928 
vládou republiky jmenován vrchním odbo-
rovým radou.

Pro svoje zásluhy byl jmenován hono-
rovaným docentem ČVUT v Praze, kde 
pak přednášel od roku 1929 do roku 1948 
předmět inženýrské stavitelství (včetně 

mostního, železničního, silničního a tu-
nelového stavitelství). Byl vynikajícím 
laskavým pedagogem, na něhož jeho žáci 
s láskou vzpomínali ještě dlouho po jeho 
smrti. Jeho výklad se vyznačoval pozoru-
hodnou jednoduchostí a průzračnou logic-
kou stavbou.

Účastnil se architektonických soutěží. 
V roce 1913 například vypracoval archi-
tektonický návrh moderní galerie, která 
měla být postavena v Praze na Kampě. 
Jako vyhledávaný odborník také psal do 
sborníku inženýrů a architektů (SIA), který 
se jmenoval „Architekt a inženýrská tvor-
ba“ (v roce 1935 to byl například článek 
„Tvorba architekta a stavebního inžený-
ra“) a do věstníku Ministerstva veřejných 

z historie
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prací. V roce 1956 osobně provedl návrh 
i realizaci speciální betonové injektáže zá-
kladů jednoho z narušených pilířů Karlova 
mostu pod hladinou Vltavy poblíž Malé 
strany, a tak se mu podařilo odvrátit nebez-
pečí zřícení tohoto mostu.

Projektoval vodní díla (například Sečská 
a Vranská přehrada), elektrárny, vodárny, 
mosty (dva mosty v Praze, i jinde), kostely, 
rodinné vily (např. v Klánovicích a v Praze 
na Hanspaulce), několik nájemních domů 
v Ervěnicích, a další stavby.

Na Magistrátu hl. města Prahy mimo to 
zasedal jako II. odborový rada spolu se 
svým blízkým přítelem spisovatelem Aloi-
sem Jiráskem (I. Odborový rada).

Pan Adolf Brzotický byl velmi skromný 
a pracovitý člověk. Byl veselé, ale velmi 
mírné povahy. Byl přímý a zároveň las-
kavý, nikoho neodmítl. Jeho pomoc byla 
obětavá a velmi účinná, avšak neokázalá. 
Považoval ji vždy za přátelskou výpomoc 
a nikdy si ji nenechal zaplatit. To co dělal, 
považoval za samozřejmost. Byl neúplat-
ný. Neměl rád chválu na vlastní osobu, ani 
zbytečnou publicitu. Pracoval odpovědně, 
se smyslem pro detaily. Současníci ho mi-
lovali a měli ho v hluboké úctě.

Miroslav Brzotický, vnuk

Miroslav Brzotický
je koncertní operní pěvec s univerzál-

ním, bohatě barevným hlasem s rozsahem 
více než tří oktáv. Od svých 20 let se vě-
nuje opernímu zpěvu. Soukromě vystu-
doval operní zpěv u světové sopranistky  
prof. Nadi Šormové, em. prof. AMU a só-
listky opery ND. 

Dostal angažmá jako sólista Smetano-
va divadla, dnešní Státní opery Praha. 
Dal však přednost koncertní pěvecké drá-
ze. Koncertní činnost zahájil v roce 2000 
účastí na mezinárodním Mozartovském 
festivalu v Praze. Jméno si získal dvoule-
tým angažmá na „Prague Opera Nights“ 
a během dvou turné po městech v Čechách 
a při slavnostním koncertě v Německu, kte-
rý byl pochvalně komentován v bavorském 
tisku. Své pěvecké umění pak zdokonalil 

díky dalšímu studiu operního pěveckého 
mistrovství za přispění Kurta Molla, Luci-
ana Pavarottiho a José Cury (mistrovské 
kurzy). 

Profesionálně se také věnuje metodice 
výuky klavírní hry a zpěvu, kterou vystudo-
val na hudební AMU v Praze. Je klavírním 
pedagogem a hudebním skladatelem. Na-
psal přes 50 skladeb včetně vlastní klavír-
ní školy s vysoce účinnou metodikou, podle 
níž vyučuje se znamenitými výsledky.“

Zdroj: Interpreti: Miroslav Brzotický. 
In: Koncertní umělecká agentura [online]. 
[cit. 2018-10-08]. Dostupné z: http://www.
klasik-koncert.cz/interpreti_cz.shtml

Z dostupných archivních materiálů 
vybral František Vaníček

Plány kostela sv. Václava v Bašce - Okresní archiv Frýdek-Místek
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Ceník inzerce  
ve zpravodaji

A4

A5

(1/2 A4)

1/4 
A4

A4 2 000,- Kč
A5 (1/2 A4) 1 000,- Kč
1/4 A4 500,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně 21% DPH.
Při objednání opakované inzerce 
bude poskytnuta sleva 10%.

Své požadavky na inzerci zasílejte na 
e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou po-
žadovaných rozměrů a četnosti opa-
kování.
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Tak šel čas...

▲ Fotografie z roku 2002, je zde Karel Koval z Kunčiček 
u Bašky, který aktivně pomáhal při vedení šachového kroužku 
na Základní škole v Bašce. Karel Koval v listopadu letošního 
roku (2018) oslaví své 97. narozeniny. Je stále aktivním a velmi 
úspěšným členem frýdeckého šachového oddílu. Blahopřejeme.

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

▲ Vilém Bittner v sokolském - popravený 
za 2. světové války. (Z archivu Renáty Pše-
nicové)▲ 1.třída p. učitelky Machurové, pátý ročník (1971-72), archiv Renáta Pšenicová (Juři-

cová). Zleva dole: Renata Juřicová, Dáša Válková, Irena Škubalová, Milada Ondrušáko-
vá, Anička Sanitrová, Eva Janečková, Marta Michálková. Prostřední řada zleva: Jindra 
Bražina, Miloš Šárek, Jarek Fajman, Ota Válek, Ivo Jakeš, Táňa Pasterňáková. Horní 
řada zleva: Petr Novák, Vláďa Šimek, Zdeněk Kocich, Ivan Cencek, Kája Schindler

▲ Na fotografii z roku 1965 jsou žáci hodoňovické školy se svým uči-
telem Aloisem Polochem (vlevo). Je zde rovněž jeden z osvoboditelů 
Bašky major F. A. Rovčák (vpravo), který Bašku v květnu toho roku 
navštívil.


